АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
& & /.АМ  г . No

пгт. Пионерский

О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления
детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и

здоровья в Ирбитском муниципальном образовании в 2023 году

В соответствии с законом Свердловской области от 15 июня 2011 года
N° 38-03 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в
Свердловской области», законом Свердловской области от 28 мая 2018 года
№ 53-03 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области,
отдельными государственными полномочиями Свердловской области в
сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей»,
постановлением Правительства Свердловской области от 03.08.2017г. N° 558-
ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в
Свердловской области», в целях обеспечения отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков, создания условий для укрепления их здоровья
в Ирбитском муниципальном образовании в 2023 году, руководствуясь
статьей 28, 31 Устава Ирбитского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) положение о муниципальной межведомственной оздоровительной

комиссии Ирбитского муниципального образования (Приложение N° 1);
2) состав муниципальной межведомственной оздоровительной

комиссии Ирбитского муниципального образования (Приложение N° 2);
3) план работы муниципальной межведомственной оздоровительной

комиссии Ирбитского муниципального образования на 2023 год
(Приложение N° 3);

4) целевые показатели охвата отдыхом детей в Ирбитском
муниципальном образовании в каникулярный период в 2023 году (план)
(Приложение N°4);

5) прогнозные расходы и целевые показатели охвата отдыхом и
оздоровлением детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в
учебное время в Ирбитском муниципальном образовании в учебное время в
2023 году (план) (Приложение №5);

6) дислокацию лагерей с дневным пребыванием детей при
образовательных организациях Ирбитского муниципального образования в
2023 году (Приложение N° 6);

7) порядок предоставления путёвок в лагеря с дневным пребыванием
детей, загородные оздоровительные лагеря и санаторно-курортные
организации в каникулярное время (Приложение №7);

8) порядок предоставления путёвок в организации отдыха и
оздоровления детей (за исключением детеи-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в
учебное время (Приложение №8).

2. Муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии
обеспечить:

1) координацию деятельности исполнительных органов
государственной власти Свердловской области, органов местного
самоуправления Ирбитского муниципального образования, отраслевых
комитетов профсоюзов, организаций по обеспечению отдыха, оздоровления
и занятости детей и в период подготовки и проведения детской
оздоровительной кампании в 2023 году;

2) оперативность решения вопросов по организации полноценного
питания, безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологической
обстановки, пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков;

3) вовлечение детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, в том числе детей-инвалидов, в программы организованного
отдыха, оздоровления и занятости;

4) особое внимание профилактике безнадзорности и беспризорности,
осуществляя целенаправленную работу с подростками, состоящими на учете
в ТКДН и ЗП Ирбитского района и ОДН МО МВД РФ «Ирбитский», во
время проведения мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей;

5) охват детей отдыхом и оздоровлением в каникулярное время не
менее 80% от количества детей школьного возраста.

3. Председателю муниципальной межведомственной оздоровительной
комиссии Т.О. Завьяловой обеспечить приемку лагерей с дневным
пребыванием детей при образовательных организациях Ирбитского
муниципального образования.

4. Начальнику Управления образования Ирбитского муниципального
образования Н.В. Черемисиной:

4.1. В пределах своих полномочий по обеспечению организации отдыха
и оздоровления детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности
их жизни и здоровья в каникулярное время осуществлять следующие
мероприятия:

1) обеспечить целевое, эффективное и рациональное использование
финансовых средств, выделенных на организацию отдыха, оздоровления
детей и подростков в 2023 году;

2) обеспечить подготовку лагерей с дневным пребыванием детей,
обратить особое внимание на качество питьевой воды, соответствие
санитарно-эпидемиологическим требованиям материально-технической базы
пищеблоков и медицинских блоков, целостность ограждений по периметру
территории;

3) осуществлять контроль за обеспечением проведения акарицидной
обработки, энтомологического контроля территорий оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием детей, а также обеспечения детей пищевой
аскорбиновой кислотой и дезинфекционными средствами;

4) осуществлять контроль за обеспечением проведения
бактериологического, паразитологического и вирусологического
обследования персонала, направляемого для работы в организации отдыха и
оздоровления детей;

5) осуществлять контроль за обеспечением проведения в
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей лабораторных
исследований качества питьевой воды, а также пищи на микробиологические
показатели;

 ̂6) проводить мониторинг организованного отдыха и оздоровления
детей Ирбитского муниципального образования, включая вопросы
определения потребности в организованных формах отдыха детей и
подростков, удовлетворённости населения проведением мероприятий по
отдыху и оздоровлению детей, и деятельностью учреждений отдыха и
оздоровления, и направлять в Министерство образования и молодежной
политики Свердловской области и в администрацию Восточного
управленческого округа отчеты об использовании средств областного
бюджета;

7) подготовить нормативно-правовые и информационно-методические
материалы по организации отдыха и оздоровления детей и подростков;

8) организовать проведение семинаров и других форм повышения
квалификации начальников, медицинских работников, заведующих столовых
лагерей с дневным пребыванием детей по вопросам проведения
оздоровительной кампании 2023 года.

4.2. В пределах своих полномочий по организации и обеспечению
отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по
обеспечению безопасности их жизни и здоровья осуществлять следующие
мероприятия:

1) обеспечить целевое, эффективное и рациональное использование
финансовых средств, выделенных на организацию и обеспечение отдыха и
оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в
учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их
жизни и здоровья в 2023 году;

2) направлять в Министерство образования и молодежной политики
Свердловской области отчеты об использовании средств областного
бюджета.

5. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Ирбите, Ирбитском,
Слободо-Туринском, Тавдинском, Таборинском и Туринском районах Г.А.
Девитьяровой обеспечить осуществление государственного санитарно-
эпидемиологического надзора в организациях отдыха и оздоровления детей.

6. Рекомендовать начальнику МО МВД РФ «Ирбитский»
подполковнику полиции Е.В. Новосёлову:

1) принять дополнительные меры по обеспечению безопасности детей
в лагерях с дневным пребыванием детей при образовательных организациях
Ирбитского муниципального образования;

2) обеспечить сопровождение и безопасность при проезде
организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и
обратно (по заявке);

3) осуществлять профилактические меры по предупреждению
правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного
травматизма;

4) обеспечить контроль за несовершеннолетними «группы особого
риска», состоящими на учете в подразделениях по делам
несовершеннолетних, содействовать организации их отдыха и
трудоустройства.

7. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» Д.А.
Подушкину:

1) за счет средств областного бюджета проводить медицинские
осмотры детей и подростков в возрасте до 18 лет, направляемых в
организации отдыха и оздоровления детей и при оформлении их временной
занятости в период летних каникул, в том числе отъезжающих в
оздоровительные трудовые лагеря;

2) закрепить медицинских работников за лагерями с дневным
пребыванием детей при образовательных организациях Ирбитского
муниципального образования;

3) обеспечить контроль за качеством оказания медицинской помощи
детям и подросткам в лагерях с дневным пребыванием детей при
образовательных организациях Ирбитского муниципального образования и
мероприятиями, направленными на профилактику детского травматизма, за
организацией качественного сбалансированного питания, физического
воспитания, закаливания, обеспечения санитарно-эпидемиологического
режима.

8. Рекомендовать врио начальника Управления социальной политики
№6 ЕЛ . Ильиных:

1) организовать отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации (в соответствии с постановлением Правительства
Свердловской области от 03.08.2017г. № 558-ПП «О мерах по организации и
обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области» (с
изменениями)).

9. Начальнику Управления культуры Ирбитского муниципального
образования JI.A. Новосёловой:

1) оказать информационно-методическое сопровождение деятельности
муниципальных учреждений культуры по организации досуговой занятости
детей и подростков в каникулярный период;

2) организовать проведение выездных библиотечных выставок, работу
передвижных библиотек, кинозалов при лагерях с дневным пребыванием
детей.

10. Директору МКУ «Физкультурно-молодёжный центр» П.М.
Коростелёву:

1) организовать в летний период 2023 года деятельность по
временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14
до 18 лет на территории Ирбитского муниципального образования.

11. Рекомендовать директору Государственного казенного учреждения
службы занятости населения Свердловской области «Ирбитский центр
занятости» А.Н. Куприянчик:

1) оказать содействие в организации временного трудоустройства в
свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до
18 лет;

2) организовать в первоочередном порядке временное трудоустройство
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из
малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детей-инвалидов,
подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав, подростков, вернувшихся из воспитательных колоний или
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа.

12. Рекомендовать Председателю координационного совета
профсоюзов Ирбитского муниципального образования Н.В. Ковязиной
совместно с председателями отраслевых райкомов профсоюзов:

1) обеспечить взаимодействие в рамках социального партнерства
руководителей предприятий и профсоюзных организаций по вопросам
организации и проведения оздоровления детей работников;

2) определить потребность в путевках в санаторно-курортные
организации (санатории), загородные стационарные детские
оздоровительные лагеря, лагеря с дневным пребыванием детей;

3) организовать совместно с представителями отраслевых комитетов
профсоюзов взаимодействие с Управлением образования Ирбитского
муниципального образования по сбору заявлений от родителей (законных
представителей) детей, документов, необходимых для учёта детей для
обеспечения путёвками в организации отдыха и оздоровления.

13. Настоящее постановление опубликовать в газете «Родники
ирбитские» и разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального
образования.

14. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования
по социальным и правовым вопросам Т.О. Завьялову.